



2024年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月16日

上場会社名 日本国土開発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1887 URL <https://www.n-kokudo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 伊佐雄
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 音石 博憲 (TEL) 03-6777-7881
 四半期報告書提出予定日 2023年10月16日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日～2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	33,927	19.2	△666	—	△644	—	△463	—
2023年5月期第1四半期	28,474	8.3	717	△34.9	872	△21.5	542	△25.5

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 △68百万円(—%) 2023年5月期第1四半期 742百万円(△12.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	△5.56	—
2023年5月期第1四半期	6.27	6.26

(注) 2024年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	157,345	76,624	48.6
2023年5月期	162,339	78,029	48.0

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 76,479百万円 2023年5月期 77,884百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	10.00	—	16.00	26.00
2024年5月期	—	—	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	10.00	—	16.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当金の内訳

2023年5月期第2四半期末 普通配当 10円00銭
 2023年5月期期末 普通配当 10円00銭 特別配当 6円00銭
 2024年5月期第2四半期末(予想) 普通配当 10円00銭
 2024年5月期期末(予想) 普通配当 10円00銭 特別配当 6円00銭

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	149,000	△3.4	6,500	44.8	6,500	40.1	4,600	39.8	55.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年5月期1Q	93,255,000株	2023年5月期	93,255,000株
2024年5月期1Q	9,932,446株	2023年5月期	9,966,846株
2024年5月期1Q	83,300,240株	2023年5月期1Q	86,407,324株

- (注) 1. 「株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を期末自己株式数に含めております(2024年5月期1Q 903,000株、2023年5月期 937,400株)。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年5月期1Q 925,314株、2023年5月期1Q 1,023,849株)。
2. 「株式給付信託(従業員持株会処分型)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年5月期1Q 一株、2023年5月期1Q 179,377株)。
なお、「株式給付信託(従業員持株会処分型)」は2023年5月に終了しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年5月期第1四半期の個別業績 (2023年6月1日～2023年8月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	29,036	14.8	△1,061	—	△646	—	△369	—
2023年5月期第1四半期	25,292	9.1	522	△41.7	1,287	△30.4	1,035	△32.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	△4.44	—
2023年5月期第1四半期	11.98	11.96

(注) 2024年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	136,529	71,950	52.7
2023年5月期	141,471	73,261	51.8

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 71,950百万円 2023年5月期 73,261百万円

2. 2024年5月期の個別業績予想 (2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	123,000	△9.7	4,800	17.0	3,400	6.5	40.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
3. 四半期財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	10
4. 補足情報	11
(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高の状況	11
(2) [個別] 建設事業受注予想	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い経済社会活動への制約がほぼ無くなり、景気は緩やかな回復傾向にあります。一方で、世界的な物価上昇、金融引締め等により世界経済の減速、これによって我が国への影響も懸念され、引き続き注視していく必要があります。

建設業界におきましては、公共投資の堅調な推移、民間投資も設備投資の再開と、建設投資が全体として増加傾向にあります。しかし供給面においては、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫等の影響もあり、厳しい事業環境が続いております。

このような状況の中、当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績については、売上高は、前年同四半期連結累計期間比19.2%増の33,927百万円となり、損失については、営業損失は666百万円（前年同四半期連結累計期間は717百万円の営業利益）、経常損失は644百万円（前年同四半期連結累計期間は872百万円の経常利益）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は463百万円（前年同四半期連結累計期間は542百万円の四半期純利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントの経営成績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しており、セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。）

(土木事業)

土木事業においては、売上高は11,895百万円（前年同四半期連結累計期間比1.3%増）であり、利益面では、一部工事の追加契約の遅れに伴う一時的な損益の見直しによりセグメント損失68百万円（前年同四半期連結累計期間は171百万円のセグメント利益）となりました。

(建築事業)

建築事業においては、売上高は、手持ち工事が順調に進捗したことで20,778百万円（前年同四半期連結累計期間比27.5%増）となり、利益面では、資材価格の上昇、資材不足による工法の変更等により、一部工事において損益の見直しを図ったためセグメント損失775百万円（前年同四半期連結累計期間は356百万円のセグメント利益）となりました。

(関連事業)

関連事業においては、自社事業である延岡くじら池太陽光発電所の完成により、売上高は1,267百万円（前年同四半期連結累計期間比7.3%増）であり、セグメント利益は563百万円（前年同四半期連結累計期間比3.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態については、資産は、現金預金8,833百万円などの減少要因が、受取手形・完成工事未収入金等1,346百万円、投資有価証券598百万円などの増加要因を上回ったことにより、前連結会計年度末比4,993百万円減の157,345百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金等8,414百万円、預り金1,967百万円などの減少要因が、短期借入金7,993百万円などの増加要因を上回ったことにより、前連結会計年度末比3,589百万円減の80,720百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失463百万円の計上及び配当金1,347百万円の支払いなどの結果、前連結会計年度末比1,404百万円減の76,624百万円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末比0.6ポイント増の48.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期通期の連結業績予想につきましては、2023年7月18日付「2023年5月期決算短信[日本基準]（連結）」において公表した業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	24,170	15,336
受取手形・完成工事未収入金等	70,039	71,385
販売用不動産	5,929	5,946
未成工事支出金	948	1,407
開発事業等支出金	5,069	5,331
立替金	3,193	3,051
その他	5,285	5,141
貸倒引当金	△27	△42
流動資産合計	114,608	107,557
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,858	6,753
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	12,683	12,351
土地	7,726	7,742
その他（純額）	2,462	2,794
有形固定資産合計	29,730	29,643
無形固定資産		
	1,908	2,767
投資その他の資産		
投資有価証券	11,634	12,232
退職給付に係る資産	1,832	1,874
繰延税金資産	95	50
その他	2,584	3,274
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	16,091	17,376
固定資産合計	47,731	49,787
資産合計	162,339	157,345

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	36,457	28,043
1年内償還予定の社債	3,000	3,000
短期借入金	1,381	9,375
未払法人税等	346	109
未成工事受入金	4,273	4,481
開発事業等受入金	16	17
預り金	5,322	3,354
完成工事補償引当金	732	762
工事損失引当金	1,253	264
賞与引当金	-	541
役員賞与引当金	34	39
その他	3,933	3,106
流動負債合計	56,752	53,096
固定負債		
長期借入金	23,740	24,097
株式給付引当金	478	460
訴訟損失引当金	9	2
退職給付に係る負債	444	402
その他	2,884	2,660
固定負債合計	27,558	27,624
負債合計	84,310	80,720
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,012	5,012
資本剰余金	17,007	17,007
利益剰余金	57,441	55,630
自己株式	△3,309	△3,291
株主資本合計	76,152	74,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,068	2,483
繰延ヘッジ損益	△27	△47
退職給付に係る調整累計額	△309	△314
その他の包括利益累計額合計	1,731	2,120
非支配株主持分	144	145
純資産合計	78,029	76,624
負債純資産合計	162,339	157,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)
売上高		
完成工事高	26,870	32,301
開発事業等売上高	1,604	1,626
売上高合計	28,474	33,927
売上原価		
完成工事原価	24,508	31,455
開発事業等売上原価	873	876
売上原価合計	25,381	32,331
売上総利益		
完成工事総利益	2,362	845
開発事業等総利益	730	749
売上総利益合計	3,092	1,595
販売費及び一般管理費	2,375	2,262
営業利益又は営業損失(△)	717	△666
営業外収益		
受取利息	0	3
受取配当金	183	157
為替差益	102	25
その他	55	4
営業外収益合計	342	189
営業外費用		
支払利息	70	74
リース支払利息	17	18
コミットメントライン費用	4	55
貸倒引当金繰入額	78	-
その他	17	20
営業外費用合計	187	168
経常利益又は経常損失(△)	872	△644
特別利益		
固定資産売却益	18	-
特別利益合計	18	-
特別損失		
投資有価証券評価損	16	-
損害賠償金等	-	7
その他	-	0
特別損失合計	16	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	873	△652
法人税、住民税及び事業税	83	65
法人税等調整額	242	△261
法人税等合計	325	△196
四半期純利益又は四半期純損失(△)	547	△456
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	6
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	542	△463

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	547	△456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	173	414
繰延ヘッジ損益	18	△20
退職給付に係る調整額	2	△5
その他の包括利益合計	194	388
四半期包括利益	742	△68
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	737	△74
非支配株主に係る四半期包括利益	5	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

株式給付信託 (J-E S O P)

当社は、2019年1月29日開催の取締役会決議に基づき、2019年3月5日より、従業員の福利厚生増進及び当社の企業価値向上に係るインセンティブの付与を目的として、「株式給付信託 (J-E S O P)」(以下「本制度」という。)を導入しております。

①取引の概要

本制度の導入に際し制定した「株式給付規程」に基づき、一定の要件を満たした当社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みであります。

将来給付する株式を予め取得するために、当社は「株式給付信託 (J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)に金銭を信託し、当該信託銀行はその信託された金銭により当社株式を取得しております。

②信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末478百万円、937千株、当第1四半期連結会計期間末460百万円、903千株であります。

③総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	土木事業	建築事業	関連事業	計		
売上高						
一定の期間にわたり移 転される財又はサービ ス	10,204	15,541	891	26,637	—	26,637
一時点で移転される財 又はサービス	694	736	53	1,484	—	1,484
顧客との契約から生じる 収益	10,899	16,277	944	28,121	—	28,121
その他の収益	120	10	221	352	—	352
外部顧客への売上高	11,020	16,288	1,166	28,474	—	28,474
セグメント間の内部売上高 又は振替高	728	4	14	747	△747	—
計	11,748	16,292	1,181	29,222	△747	28,474
セグメント利益	171	356	542	1,070	△353	717

(注) 1. セグメント利益の調整額△353百万円は、セグメントに属さない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	土木事業	建築事業	関連事業	計		
売上高						
一定の期間にわたり移 転される財又はサービ ス	11,375	20,420	998	32,793	—	32,793
一時点で移転される財 又はサービス	428	354	66	848	—	848
顧客との契約から生じる 収益	11,803	20,774	1,064	33,642	—	33,642
その他の収益	91	2	191	284	—	284
外部顧客への売上高	11,894	20,777	1,255	33,927	—	33,927
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	0	12	13	△13	—
計	11,895	20,778	1,267	33,940	△13	33,927
セグメント利益又は損失 (△)	△68	△775	563	△281	△385	△666

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△385百万円は、セグメントに属さない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,873	6,399
受取手形・完成工事未収入金等	65,033	66,098
未成工事支出金	558	738
開発事業等支出金	5,069	5,323
立替金	3,286	3,174
その他	11,125	12,216
貸倒引当金	△27	△43
流動資産合計	99,919	93,907
固定資産		
有形固定資産	12,812	12,778
無形固定資産	888	903
投資その他の資産		
投資有価証券	16,479	17,139
前払年金費用	2,194	2,245
その他	9,220	9,599
貸倒引当金	△44	△45
投資その他の資産合計	27,850	28,940
固定資産合計	41,551	42,622
資産合計	141,471	136,529
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,693	25,821
1年内償還予定の社債	3,000	3,000
短期借入金	90	8,050
未払法人税等	115	44
未成工事受入金	3,616	3,384
開発事業等受入金	15	17
預り金	5,299	3,381
その他	4,798	3,525
流動負債合計	50,629	47,224
固定負債		
長期借入金	14,500	14,500
リース債務	1,597	1,543
その他	1,482	1,312
固定負債合計	17,580	17,355
負債合計	68,209	64,579
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,012	5,012
資本剰余金	16,366	16,366
利益剰余金	53,218	51,501
自己株式	△3,309	△3,291
株主資本合計	71,288	69,588
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,972	2,361
評価・換算差額等合計	1,972	2,361
純資産合計	73,261	71,950
負債純資産合計	141,471	136,529

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)
売上高		
完成工事高	24,305	28,168
開発事業等売上高	987	867
売上高合計	25,292	29,036
売上原価		
完成工事原価	22,526	28,016
開発事業等売上原価	370	264
売上原価合計	22,897	28,280
売上総利益		
完成工事総利益	1,779	152
開発事業等総利益	616	603
売上総利益合計	2,395	756
販売費及び一般管理費	1,872	1,817
営業利益又は営業損失(△)	522	△1,061
営業外収益	907	493
営業外費用	142	78
経常利益又は経常損失(△)	1,287	△646
特別損失	16	7
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	1,270	△654
法人税等	234	△284
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,035	△369

(参考) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失(△) 11円98銭 △4円44銭

(注) 1. 四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。
2. 科目の区分掲記につきましては、要約して記載しております。

4. 補足情報

(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高の状況

① 受注高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)		比較増減		前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	増減率	金 額	構成比率	
土木事業	国内官庁	1,482	8.1%	6,382	49.5%	4,899	330.4%	11,755	9.9%
	国内民間	4,627	25.4%	816	6.3%	△3,810	△82.3%	13,358	11.2%
	海外	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	6,110	33.5%	7,198	55.8%	1,088	17.8%	25,113	21.1%
建築事業	国内官庁	307	1.7%	2,499	19.4%	2,191	712.0%	2,003	1.7%
	国内民間	7,561	41.5%	2,020	15.7%	△5,540	△73.3%	58,261	49.0%
	海外	3,256	17.9%	314	2.4%	△2,942	△90.3%	18,614	15.6%
	計	11,126	61.0%	4,834	37.5%	△6,291	△56.5%	78,879	66.3%
計	国内官庁	1,790	9.8%	8,881	68.8%	7,090	396.0%	13,758	11.6%
	国内民間	12,189	66.9%	2,837	22.0%	△9,351	△76.7%	71,619	60.2%
	海外	3,256	17.9%	314	2.4%	△2,942	△90.3%	18,614	15.6%
	計	17,236	94.6%	12,033	93.3%	△5,202	△30.2%	103,993	87.4%
開発事業等	991	5.4%	866	6.7%	△125	△12.6%	14,997	12.6%	
合 計	18,227	100.0%	12,899	100.0%	△5,327	△29.2%	118,991	100.0%	

② 売上高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)		比較増減		前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	増減率	金 額	構成比率	
土木事業	国内官庁	3,224	12.7%	1,849	6.4%	△1,374	△42.6%	13,512	9.9%
	国内民間	5,797	22.9%	6,805	23.4%	1,008	17.4%	21,020	15.4%
	海外	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	9,021	35.7%	8,655	29.8%	△366	△4.1%	34,532	25.3%
建築事業	国内官庁	15	0.1%	87	0.3%	71	448.8%	371	0.3%
	国内民間	13,223	52.3%	17,065	58.8%	3,841	29.1%	79,176	58.1%
	海外	2,044	8.1%	2,360	8.1%	316	15.5%	7,158	5.3%
	計	15,283	60.4%	19,513	67.2%	4,229	27.7%	86,705	63.6%
計	国内官庁	3,240	12.8%	1,936	6.7%	△1,303	△40.2%	13,883	10.2%
	国内民間	19,021	75.2%	23,871	82.2%	4,850	25.5%	100,196	73.5%
	海外	2,044	8.1%	2,360	8.1%	316	15.5%	7,158	5.3%
	計	24,305	96.1%	28,168	97.0%	3,863	15.9%	121,238	89.0%
開発事業等	987	3.9%	867	3.0%	△119	△12.1%	15,005	11.0%	
合 計	25,292	100.0%	29,036	100.0%	3,743	14.8%	136,243	100.0%	

③ 繰越高

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)		当第1四半期累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)		比較増減		前事業年度 (自2022年6月1日 至2023年5月31日)	
		金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	増減率	金 額	構成比率
土木事業	国内官庁	23,826	14.1%	28,342	19.9%	4,516	19.0%	23,810	15.0%
	国内民間	37,789	22.4%	25,308	17.8%	△12,480	△33.0%	31,297	19.8%
	海外	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	61,615	36.6%	53,651	37.7%	△7,963	△12.9%	55,108	34.8%
建築事業	国内官庁	291	0.2%	4,044	2.8%	3,752	1285.3%	1,632	1.0%
	国内民間	92,549	54.9%	62,251	43.8%	△30,298	△32.7%	77,296	48.8%
	海外	14,079	8.4%	22,277	15.7%	8,197	58.2%	24,323	15.4%
	計	106,920	63.4%	88,572	62.3%	△18,347	△17.2%	103,251	65.2%
計	国内官庁	24,118	14.3%	32,387	22.8%	8,269	34.3%	25,442	16.1%
	国内民間	130,338	77.3%	87,559	61.6%	△42,778	△32.8%	108,593	68.6%
	海外	14,079	8.4%	22,277	15.7%	8,197	58.2%	24,323	15.4%
	計	168,535	100.0%	142,224	100.0%	△26,311	△15.6%	158,359	100.0%
開発事業等		41	0.0%	29	0.0%	△12	△29.6%	30	0.0%
合 計		168,577	100.0%	142,253	100.0%	△26,323	△15.6%	158,390	100.0%

(2) [個別] 建設事業受注予想

(単位：百万円)

	2023年5月期		2024年5月期	
	通期実績	対前期増減率	通期予想	対前期増減率
土木事業	25,113	△30.1%	34,900	39.0%
建築事業	78,879	△10.9%	85,600	8.5%
合計	103,993	△16.5%	120,500	15.9%